Раковски
(1821 – 1867), въпросът за създаване на
самостойна българска църква се превръ-
ща в „малък Източен въпрос“, в който като
в миниатюрен калейдоскоп може да бъде
открито цялото многообразие на европей-
ската политика след Кримската война.

Направеният дотук кратък истори-
чески преглед показва, че учредената на
27 февруари/11 март 1870 г. с ферман на
султан Абдул Азис (1830 – 1876; османски
султан 1861 – 1876) Българска екзархия е
плод не толкова на султанското благоволе-
ние, колкото е резултат от десетилетните
легални, настойчиви и умело направлява-
ни усилия на българите.

Пред възхитените погледи на пътници-
те Ботев и другарите му, още със стъпването си на земята, коленичат и целуват родната
земя, за която са дошли да проливат кръвта си. Гонена от потери обаче, Ботевата чета
води тежки сражения при Милин камък и Веселец, като заема връх Вола над Враца. На 20
май (2 юни) е убит Ботев. Скоро четата е разбита, като повечето участници в нея са убити.
На 16 май при нашия прекрасен град – Тутракан, преминава друга българска чета – на-
чело с Таньо Стоянов, която се насочва на помощ на въстаниците от Сливенски окръг.